[image: Слюдянский р-н (герб вч)]АДМИНИСТРАЦИЯ
СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Слюдянка
[bookmark: _GoBack]от 10.01.2023 г. № 5

О внесении изменений в Порядок организации
мероприятий при осуществлении деятельности
по обращению с животными без владельцев
на территории Слюдянского муниципального
района, утвержденный постановлением
администрации Слюдянского муниципального
района от 24 декабря 2019 года №851

В целях организации исполнения переданных областных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию животных без владельцев на территории Слюдянского муниципального района, руководствуясь статьями 3, 16, 18 Федерального закона от 27.12.2018 года N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", на основании подпункта 1 пункта 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 09.12.2013 года N 110-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями по организации проведения в Иркутской области мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек", руководствуясь статьями 7, 24, 38, 47 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30.06.2005 года № 303-п, регистрационный № 14-3, администрация Слюдянского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Слюдянского муниципального  района, утвержденный постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 24 декабря 2019 года №851, изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Слюдянского муниципального района от 3 марта 2022 года № 97 «О внесении изменений в Порядок организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Слюдянского муниципального  района», утвержденный постановлением администрации Слюдянского муниципального района от 24 декабря 2019 года №851.
3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море», а также разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района по адресу http://www.sludyanka.ru в разделе «Муниципальные правовые акты».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра, первого заместителя мэра Слюдянского муниципального района Ю.Н. Азорина.

Мэр Слюдянского
муниципального района                                                   А.Г. Шульц

Приложение к
постановлению администрации
Слюдянского муниципального района
от «10» января 2023 г. №_5

Приложение к
постановлению администрации
Слюдянского муниципального района
от «24» декабря 2019 г. № 851
Порядок                                                                            организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Слюдянского муниципального района
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Слюдянского муниципального района (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 498-ФЗ), методическими указаниями по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельцев, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2019 года N 1180.
2. Порядок направлен на:
· изоляцию животных, представляющих угрозу для жизни и здоровья людей;
· предупреждение возникновения эпидемий, эпизоотии и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть животные без владельцев;
· оказание помощи животным, находящимся в опасном для их жизни состоянии;
· возврат потерявшихся животных их владельцам.
3. Настоящий Порядок устанавливает порядок организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Слюдянского муниципального района и включает:
3.1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировка и немедленная передача в приют для животных (далее - приют);
3.2) клинический осмотр животных без владельцев, поступивших в приют;
3.3) оказание необходимой ветеринарной помощи и лечение животных без владельцев (при необходимости);
3.4) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев поступившим в приюты животным без владельцев;
3.5) содержание животных без владельцев в приюте на карантине;
3.6) маркирование животных без владельцев неснимаемыми и несмываемыми метками и микрочипами;
3.7) вакцинация против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и животных;
3.8) стерилизация (кастрация) в целях снижения численности животных без владельцев путем предотвращения появления у них нежелательного потомства, а также улучшения эпизоотической и эпидемической обстановки. Под стерилизацией (кастрацией) понимается: у самок - проведение овариогистерэктомии (удаление яичников и матки), у самцов - удаление семенников;
3.9) транспортировка и возврат на прежние места обитания вакцинированных, маркированных и стерилизованных животных, не проявляющих немотивированной агрессивности;
3.10) учет отловленных, транспортированных в приюты и возвращенных на прежние места обитания животных без владельцев;
3.11) умерщвление (эвтаназия) животных без владельцев в случае необходимости прекращения непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных при наличии достоверно установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых последствий острой травмы, несовместимой с жизнью животного;
3.12) ежедневное содержание животных без владельцев, включающее кормление, выгул (по возможности), чистку и дезинфекцию вольеров и клеток, посуды для животных, подсобных помещений и инвентаря;
3.13) содержание в приюте животных без владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных.

2. Отлов животных без владельцев

4. Первоочередной отлов животных без владельцев осуществляется в отношении агрессивных или испытывающих физические страдания животных, а также вблизи территории объектов социального назначения.
5. Животные без владельцев подлежат отлову безопасными способами и гуманными методами с применением разрешенных для данных целей приспособлений, препаратов и материалов, исключающими возможность нанесения вреда жизни и здоровью животного.
6. В качестве исполнителей мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Слюдянского района (далее-Исполнитель работ) привлекаются юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии с требованиями, предусмотренными законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
7. Заказчиком работ по отлову животных без владельцев является администрация Слюдянского муниципального района (далее-Заказчик), во взаимодействии с администрациями поселений, в соответствии с соглашением, заключаемым между администрацией Слюдянского муниципального района и администрацией поселения, в целях реализации настоящего Порядка.
8. Отлов животных без владельцев производится на основании принятых органом местного самоуправления письменных или устных заявок граждан и организаций на отлов животных без владельцев (далее - заявка) в срок, не превышающий трех календарных дней со дня поступления заявки, а также при проведении плановых мероприятий по отлову животных без владельцев в соответствии с условиями контракта.
9. Заявка (Приложение к Порядку) должна содержать характеристику животного без владельцев, в том числе размер, окрас, сведения о его местонахождении, о наличии видимых травм, о наличии (отсутствии) неснимаемой или несмываемой метки, причину (основание) обращения, а также сведения о заявителе (фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование организации, адрес места жительства гражданина или место нахождения организации, контактный телефон.
10. Заявка регистрируется в день поступления в специальном журнале с указанием сведений о заявителе.
11. Отлов животных без владельцев производится в присутствии уполномоченного представителя поселения на территории которого осуществляется отлов животного. При отлове могут присутствовать граждане, имеющие удостоверение от органа государственного надзора в качестве общественных инспекторов, присутствие иных лиц не допускается. О своём участии в отлове животных граждане должны предварительно известить Заказчика и Исполнителя путём сообщения по электронной почте и номерам телефонов, указанных в контракте, заключенном между Заказчиком и Исполнителем. Транспорт для передвижения в ходе отлова обеспечивается общественным инспектором самостоятельно.
12. О начале и периоде действия мероприятий по отлову животных население Слюдянского района должно быть проинформировано Заказчиком на основании информации Исполнителя работ, через средства массовой информации, официальный сайт Администрации района http://www.sludyanka.ru, заблаговременно (не менее чем за 3 рабочих дня).
13. Исполнитель работ обязан при отлове животных без владельцев соблюдать требования, предусмотренные статьей 18 Федерального закона от 27.12.2018 года N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее- Федеральный закон N 498-ФЗ), а также соблюдать порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев, установленный службой ветеринарии Иркутской области, и иные требования к отлову, установленные законами и нормативно-правовыми актами Иркутской области.
14. Исполнитель работ обязан вести видеозапись процесса отлова собак без владельцев и бесплатно предоставлять копии этой видеозаписи, а также сведения об объеме выполненных работ по требованию службы ветеринарии Иркутской области и Заказчика.
15. Отловленные животные без владельцев подлежат передаче в приют.
16. При погрузке, транспортировке и выгрузке животных без владельцев должны применяться устройства и приемы, исключающие возможность травмирования, увечья или гибели таких животных.
17. При отлове и транспортировке Исполнителю работ запрещается:
17.1) допускать жестокое обращение с животными;
17.2) осуществлять отлов животных без владельцев в присутствии детей, за исключением случаев, если животные без владельцев представляют общественную опасность;
17.3) присваивать себе отловленных животных, продавать и передавать их гражданам или юридическим лицам;
17.4) изымать животных из квартир и с территории частных домовладений;
17.5) снимать животных с привязи у магазинов, аптек, организаций коммунального обслуживания и других общественных зданий;
17.6) применять вещества, лекарственные средства, способы и технические приспособления, влекущие за собой увечья, травмы или гибель животных без владельцев либо опасные для их жизни и здоровья;
17.7) превышать дозировку специальных средств для временной иммобилизации животного, рекомендуемую инструкцией по применению ветеринарного препарата;
17.8) применять огнестрельное и иное оружие, средства, травмирующие животных или опасные для их жизни и здоровья;
17.9) совершать иные действия (бездействие), нарушающие требования законодательства по обеспечению безопасности населения и ответственного обращения с животными.
3. Размещение и содержание животных без владельцев

18. Исполнитель работ обязан обеспечить размещение и содержание животных без владельцев в соответствии с требованиями статьями 9, 16 Федерального закона N 498-ФЗ, а также в соответствии с порядком организации деятельности приютов для животных и нормами содержания в них, установленным службой ветеринарии Иркутской области и соблюдать иные требования к размещению и содержанию животных без владельцев, установленные законами и нормативно-правовыми актами Иркутской области.
19.  Животных, содержащихся в приютах для животных, умерщвлять запрещено, за исключением случаев необходимости прекращения непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных при наличии достоверно установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых последствий острой травмы, несовместимых с жизнью животного. Соответствующая процедура должна производиться специалистом в области ветеринарии гуманными методами, гарантирующими быструю и безболезненную смерть.
20. В период содержания животных без владельцев в приюте сотрудники приюта проводят наблюдение за собаками с целью выявления у них склонностей к проявлению немотивированной агрессивности.
20.1) Освидетельствование животных без владельцев на предмет наличия (отсутствия) у них немотивированной агрессивности проводится в соответствии с порядком определения немотивированной агрессивности у животных без владельцев, установленным службой ветеринарии Иркутской области.
20.2) Животные без владельцев с подтвержденной немотивированной агрессивностью остаются в приюте до момента передачи новому владельцу или наступления естественной смерти.
21. Исполнитель работ должен обеспечить возможность посещения гражданами и добровольцами (волонтерами) приютов для животных в установленное приютами для животных время, за исключением дней, в которые проводится санитарная обработка или дезинфекция помещений.
4. Возврат животных без владельцев

22. При возврате животных без владельцев на прежние места их обитания Исполнитель работ обязан вести видеозапись процесса возврата животных без владельцев и бесплатно представлять копии видеозаписей по требованию службы ветеринарии Иркутской области и Заказчика.
23. Места, на которые запрещается возвращать животных без владельцев, и перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без владельцев на прежние места обитания животных без владельцев, определяются органами местного самоуправления поселений.
5. Заключительные положения

24. Структурным подразделением Заказчика, ответственным за исполнение областных государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Слюдянского муниципального района, является Управление социально-экономического развития администрации Слюдянского муниципального района.
25. Финансирование расходов, связанных с организацией мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Слюдянского муниципального района, осуществляется за счет средств субвенции из бюджета Иркутской области в соответствии с бюджетным законодательством.

Начальник Управления
социально-экономического развития
администрации Слюдянского
муниципального района                                                    О.В. Проворова
Приложение
к Порядку организации мероприятий
 при осуществлении деятельности по
 обращению с животными без владельцев
 на территории Слюдянского
муниципального района
ФОРМА

Заявка
_________________________________________________________________
______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_________________________________________________________________
______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_________________________________________________________________
______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_________________________________________________________________
______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_________________________________________________________________

	№
	Наименование
	Описание

	1
	Размер

	2
	Окрас

	3
	Местонахождение

	4
	Наличие видимых травм

	5
	Наличие бирки

image1.png